ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Sa Thầy, ngày        tháng       năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về việc giao kế hoạch thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy (lần 2)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Sa Thầy.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 1719/QĐ-TTg ngày

14 tháng 10 năm 2021 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Văn bản số 3948/BKHĐT-TCTT ngày 14 tháng 6 năm 2022 của

Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc thực hiện một số quy định của Nghị định số

27/2022/NĐ-CP của Chính phủ;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: Số 21/2022/NQ-HĐND

ngày 23 tháng 6 năm 2022 về việc Ban hành Quy định nguyên tắc tiêu chí, định

mức phân bổ vốn ngân sách Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; số 23/2022/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm

2022 về việc ban hành Quy định nguyên tắc tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân

sách Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh

Kon Tum; số 24/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 về mục tiêu, nhiệm vụ và

phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát

triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2

Căn cứ Quyết định số 795/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân huyện về giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy;3

Căn cứ Kế luận số 2157-KL/HU ngày 27 tháng 4 năm 2023 của Ban Chấp

hành Đảng bộ huyện về chủ trương giao kế hoạch thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy (lần 2);

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện dự thảo Nghị

quyết về việc giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm

2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy (lần 2), như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT VÀ CƠ SỞ PHÁP LÝ

1. Tại điểm b, khoản 5, Điều 7 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19

tháng 4 năm 2022 của Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia quy định việc giao kế hoạch thực hiện chương

trình mục tiêu quốc gia hằng năm như sau: “Ủy ban nhân dân các cấp tại địa

phương phải hoàn thành việc giao mục tiêu, nhiệm vụ; dự toán ngân sách nhà

nước hằng năm chi tiết theo dự án thành phần thuộc chương trình mục tiêu quốc

gia; cơ cấu vốn đầu tư phát triển, kinh phí sự nghiệp, nguồn vốn trong nước,

ngoài nước; danh mục dự án đầu tư thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia

cho các cơ quan, đơn vị, cấp trực thuộc theo quy định của pháp luật về ngân

sách nhà nước, đầu tư công”.

2. Tại Văn bản số 3948/BKHĐT-TCTT ngày 14 tháng 6 năm 2022 về

việc thực hiện một số quy định của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP, Bộ Kế hoạch

và Đầu tư hướng dẫn công tác giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia hằng năm như sau:

“Căn cứ Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh giao dự toán ngân sách

trung ương và mục tiêu, nhiệm vụ hằng năm thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia, Ủy ban nhân dân cấp huyện:

- Trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định phân bổ ngân sách nhà

nước hằng năm thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định tại

Điều 30, Điều 31 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và tại Điều 83 Luật Đầu

tư công năm 2019. Trong đó, làm rõ phương án phân bổ ngân sách nhà nước

cho các cơ quan, đơn vị và cấp trực thuộc chi tiết đến nội dung, dự án thành

phần (tổng mức và cơ cấu vốn) và danh mục dự án đầu tư.

- Giao dự toán ngân sách nhà nước, mục tiêu, nhiệm vụ hằng năm thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định tại điểm b khoản 5 Điều

7 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP”.

3

3. Ngày 20 tháng 12 năm 2022 Hội đồng nhân dân huyện huyện đã giao kế

hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện

Sa Thầy, cụ thể: Phân bổ dự toán ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện với tổng số tiền 77.023,0 triệu

đồng (Vốn đầu tư phát triển 40.695,0 triệu đồng; vốn sự nghiệp 36.328,0 triệu

đồng). Trong đó: Đã phân bổ chi tiết 55.839,9 triệu đồng, bằng 72,50% kế hoạch

vốn tỉnh giao (Vốn đầu tư phát triển 25.200,9 triệu đồng; vốn sự nghiệp 30.639,0

triệu đồng), cụ thể:

3.1. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Đã phân bổ chi

tiết 11.696,0 triệu đồng (nguồn vốn sự nghiệp), đạt 100% kế hoạch vốn tỉnh giao.

3.2. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi: Phân bổ 57.985,0 triệu đồng (Vốn đầu tư phát triển

36.643,0 triệu đồng; vốn sự nghiệp 21.342,0 triệu đồng). Trong đó: Đã phân bổ chi

tiết 39.932,9 triệu đồng, đạt 68,87% kế hoạch vốn tỉnh giao (Vốn đầu tư phát triển

24.279,9 triệu đồng, đạt 66,26% kế hoạch vốn tỉnh giao; vốn sự nghiệp 15.653,0

triệu đồng, đạt 73,34% kế hoạch vốn tỉnh giao); chưa phân bổ chi tiết 18.052,1 triệu

đồng (Vốn đầu tư phát triển 12.363,1 triệu đồng; vốn sự nghiệp 5.689,0 triệu đồng).

3.3. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Phân bổ với

tổng số tiền 7.342,0 triệu đồng (Vốn đầu tư phát triển 4.052,0 triệu đồng; vốn sự

nghiệp 3.290,0 triệu đồng). Trong đó: Đã phân bổ chi tiết 4.211,0 triệu đồng, đạt

57,35% kế hoạch vốn tỉnh giao (Vốn đầu tư phát triển 921,0 triệu đồng; vốn sự

nghiệp 3.290,0 triệu đồng); chưa phân bổ chi tiết 3.131,0 triệu đồng (Vốn đầu tư

phát triển).

Để tiếp tục phân bổ nguồn vốn, triển khai các chương tình mục tiêu quốc gia

năm 2023 bảo đảm quy định, đạt được mục tiêu đã đề ra, Ủy ban nhân dân huyện

trình Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, kỳ họp chuyên đề Nghị quyết về giao kế

hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 (lần 2) trên địa bàn

huyện Sa Thầy là cần thiết và đúng quy định.

II. VỀ NỘI DUNG CHÍNH CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Phân bổ dự toán ngân sách Trung ương thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy (lần 2), với tổng số tiền

21.183,1 triệu đồng (Vốn đầu tư phát triển 15.494,1 triệu đồng; vốn sự nghiệp

5.689,0 triệu đồng). Trong đó: Phân bổ chi tiết kỳ này 13.613,1 triệu đồng (Vốn

đầu tư phát triển); chưa phân bổ chi tiết 7.570,0 triệu đồng (Vốn đầu tư phát

triển 1.881,0 triệu đồng; vốn sự nghiệp 5.689,0 triệu đồng), chi tiết tại Phụ lục I

kèm theo, cụ thể:

1.1. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi: Phân bổ 18.052,1 triệu đồng (Vốn đầu tư phát

triển 12.363,1 triệu đồng; vốn sự nghiệp 5.689,0 triệu đồng). Trong đó: Phân bổ

chi tiết kỳ này 10.482,1 triệu đồng (Vốn đầu tư phát triển); Chưa phân bổ chi

4

tiết kỳ này 7.570,0 triệu đồng (Vốn đầu tư phát triển 1.881,0 triệu đồng; vốn sự

nghiệp 5.689,0 triệu đồng), chi tiết Phụ lục II, II.1, II.2 kèm theo.

1.2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Phân bổ

chi tiết kỳ này 3.131,0 triệu đồng (Vốn đầu tư phát triển), chi tiết tại Phụ lục III,

III.1 kèm theo.

2. Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục hoàn thành thủ tục đầu tư các dự án;

đồng thời trên cơ sở các quy định về định mức, hướng dẫn của trung ương, các

sở ngành, Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ chi

tiết kế hoạch vốn còn lại chưa phân bổ chi tiết 7.570,0 triệu đồng (Vốn đầu tư

phát triển 1.881,0 triệu đồng; vốn sự nghiệp 5.689,0 triệu đồng) cho các chương

trình, dự án đảm bảo đúng quy định.

* Lý do chưa phân bổ chi tiết 7.570,0 triệu đồng kỳ này:

- Về vốn đầu tư phát triển 1.881,0 triệu đồng gồm: (1) 1.252,0 triệu đồng

thuộc Dự án 1 - Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở,

đất sản xuất) ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ đã ban hành

Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg, đến nay Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở ngành

chưa có Văn bản hướng dẫn để triển khai thực hiện. Bên cạnh đó, ngày 06 tháng 4

năm 2023 Ủy ban dân tộc có Văn bản số 496/UBDT-CSDT hướng dẫn thực hiện

các nội dung được quy định tại Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg ngày 23 tháng 02

năm 2023 của Thủ tướng chính phủ, theo đó, Ủy ban Dân tộc đang nghiên cứu

sửa đổi, bổ sung Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 để quy định cụ

thể hơn một số nội dung của chương trình; đồng thời, Bộ Kế hoạch và Đầu tư

đang chủ trì, phối hợp với các bộ ngành liên quan nghiên cứu, tham mưu cho

Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định số 27/2022/NĐ-CP trong đó bổ sung cơ

chế đặc thù và quy trình, thủ tục thanh quyết toán đối với nội dung sử dụng vốn

đầu tư hỗ trợ hộ gia đình, không lập dự toán đầu tư theo ý kiến chỉ đạo của Phó

Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo kết luận số 50/TB-VPCP ngày 22/02/2023

của Văn phòng Chính phủ. (2) 629 triệu đồng dự kiến phân bổ cho dự án xây

dựng nghĩa địa làng Rắk thuộc dự án 4 - Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Hiện nay, nghĩa

địa làng Rắk không còn diện tích để người dân làng Rắk tổ chức chôn cất theo

phong tục tập quán của địa phương, do đó việc đầu tư dự án xây dựng nghĩa địa

làng Rắk là rất cấp thiết. Thời gian qua, để kịp thời phân bổ chi tiết nguồn vốn,

triển khai thực hiện dự án Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã

Ya Xiêr (đơn vị được giao thực hiện dự án) lựa chọn đơn vị tư vấn khảo sát, thiết

kế, lập thủ tục đầu tư dự án; qua khảo sát đã lựa chọn một số vị trí, nhưng đến nay

vẫn chưa chọn được vị trí đất phù hợp, các vị trí đã lựa chọn đều vướng đất giao

rừng theo Quyết định 178, 304 hoặc không phù hợp quy hoạch.

- Về nguồn vốn sự nghiệp 5.689,0 triệu đồng thuộc Tiểu dự án 1 - Dự án 3

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi. Hiện nay, đơn vị được giao nhiệm vụ đang phối hợp

5

với đơn vị tư vấn, Ủy ban nhân dân các xã khảo sát, lập hồ sơ thiết kế, dự toán

để triển khai dự án hỗ trợ trồng rừng trong năm 2023, do vậy chưa có cơ sở giao

chi tiết nguồn vốn tại kỳ này.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Khóa XII, kỳ

họp chuyên đề xem xét, quyết định (Có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân huyện kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thường trực HĐND huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Phòng Dân tộc;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Lãnh đạo VP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Thái

		2023-04-28T13:10:54+0700

		2023-04-28T13:41:33+0700

		2023-04-28T13:40:43+0700

		2023-04-28T13:40:43+0700

		2023-04-28T13:40:43+0700

		2023-04-28T13:41:41+0700